
SỞ GD&ĐT HÀ GIANG
TRƯỜNG THPT VIỆT VINH

Số:          /KH-THPTVV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày 22 tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH 
Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT - BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ 
sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều 
cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT 
về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và THPT;

Căn cứ văn bản số 466/SGDĐT-GDTrH, ngày 28/3/2025 của Sở GD&ĐT 
Hà Giang về việc Hướng dẫn phân luồng, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 
2025-2026;

Căn cứ văn bản số 573/SGDĐT-GDTrH, ngày 15/4/2025 của Sở GD&ĐT 
Hà Giang về việc hướng dẫn thời gian, thành phần, tiêu chuẩn hồ sơ đăng ký tuyển 
sinh năm học 2025-2026;

Căn cứ văn bản số 576/SGDĐT-KHTC, ngày 15/4/2025 của Sở GD&ĐT 
Hà Giang về việc thực hiện thu phí dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục 
công lập trên địa bàn tỉnh, năm học 2025-2026;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, Trường THPT Việt Vinh xây 
dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT, năm học 2025-2026 của nhà trường 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT và các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh Hà Giang, Sở GD&ĐT Hà Giang, đảm bảo tuyển 
sinh chính xác, công bằng, khách quan. 

2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học 

sinh và cha mẹ học sinh.
II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC, VÙNG TUYỂN SINH, 

HỒ SƠ TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT 
1. Đối tượng, chỉ tiêu, phương thức và vùng tuyển sinh
1.1. Đối tượng tuyển sinh
Học sinh đã tốt nghiệp THCS trong độ tuổi vào lớp 10 theo quy định tại  

Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban 
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hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 
GD&ĐT).

1.2. Chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh
- Chỉ tiêu tuyển sinh: 405 học sinh/09 lớp. 
- Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.
1.3. Vùng tuyển sinh
Là nơi học sinh và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh đăng ký 

thường trú hoặc tạm trú (tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh) tại các xã/thị trấn: 
Việt Quang, Việt Hồng, Quang Minh, một số thôn lân cận của xã Việt Vinh thuộc 
huyện Bắc Quang; xã Tân Trịnh của huyện Quang Bình.  

2. Đăng ký tuyển sinh
2.1. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh
Học sinh/cha mẹ học sinh có thể nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tuyến  

qua Cổng dịch vụ công tỉnh Hà Giang hoặc nộp hồ sơ trực tiếp tại Trường THPT 
Việt Vinh.

Hồ sơ gồm có:
- Học bạ cấp THCS;
- Bản sao Bằng tốt nghiệp THCS (đối với người học tốt nghiệp THCS từ 

năm học 2023-2024 trở về trước);
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền 

cấp (nếu có);
- Giấy xác nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học đã 

tốt nghiệp THCS từ những năm học 2023-2024 trở về trước) không trong thời 
gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

2.2. Tiêu chuẩn hồ sơ 
2.2.1. Tiêu chuẩn hồ sơ điện tử đăng ký tuyển sinh trực tuyến
- Giấy khai sinh: Bản điện tử được ký số hoặc bản sao điện tử từ bản chính 

của UBND xã/phường/thị trấn hoặc bản chứng thực điện tử theo quy định.
- Đơn đăng ký tuyển sinh: Bản điện tử được ký số hoặc bản số hóa điện tử 

được cán bộ tiếp nhận hồ sơ của nhà trường số hóa hoặc bản chứng thực điện tử 
theo quy định;

- Học bạ: Bản điện tử được ký số hoặc bản sao điện tử từ bản giấy của cơ 
sở giáo dục nơi học sinh theo học lớp cuối cấp hoặc bản chứng thực điện tử theo 
quy định;

- Bản sao Bằng tốt nghiệp THCS (đối với người học tốt nghiệp THCS từ 
năm học 2023-2024 trở về trước): Bản số hóa điện tử được cán bộ tiếp nhận hồ 
sơ của nhà trường số hóa hoặc bản chứng thực điện tử theo quy định;
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- Các loại giấy tờ xác nhận đối tượng ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có 
thẩm quyền cấp: Bản điện tử được ký số hoặc bản sao điện tử của cơ quan có thẩm 
quyền cấp hoặc bản chứng thực điện tử theo quy định; 

2.2.2. Tiêu chuẩn hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tiếp

Học sinh/cha mẹ học sinh nộp bản sao hợp lệ (bản sao được cấp từ sổ gốc 
hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính bởi cơ quan, tổ chức có thẩm quyền 
hoặc bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu).

2.3. Thời gian, hình thức đăng ký tuyển sinh

- Từ ngày 05/5/2025 đến hết ngày 22/5/2025. 

- Điều chỉnh nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10: chậm nhất 16h00 phút 
ngày 23/5/2025.

Lưu ý: 

- Thí sinh gặp khó khăn trong công tác đăng ký tuyển sinh có thể đến 
Trường THPT Việt Vinh để được hỗ trợ, hướng dẫn.

- Thí sinh dự thi vào lớp 10 THPT không chuyên biệt chỉ được đăng ký hồ 
sơ tuyển sinh tại duy nhất một Hội đồng tuyển sinh. 

- Mỗi thí sinh được quyền đăng ký tối đa 02 (hai) nguyện vọng xét tuyển. 
Nguyện vọng 1: Trường THPT Việt Vinh (theo vùng tuyển sinh quy định); nguyện 
vọng 2: Trường THPT, THCS&THPT khác trên cùng địa bàn huyện/thành phố. 
Riêng thí sinh thuộc các huyện Đồng Văn, Mèo Vạc được quyền đăng ký nguyện 
vọng 2 tại Trường THPT Việt Vinh theo quy định của Sở GD&ĐT Hà Giang.

3. Công tác thi tuyển

3.1. Môn thi

Thí sinh phải làm 03 bài thi: Toán và Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí.

3.2. Nội dung đề thi

Nội dung đề thi có phạm vi kiến thức trong Chương trình cấp THCS, chủ 
yếu là chương trình lớp 9 theo quy định của Bộ GD&ĐT. 

3.3. Hình thức thi và thời gian làm bài

- Hình thức tự luận

- Thời gian làm bài

+ Bài thi các môn Toán, Ngữ văn: 120 phút.

+ Bài thi môn Lịch sử và Địa lí: 90 phút.

3.4. Địa điểm thi

Tại Trường THPT Việt Vinh.
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3.5. Thời gian thi: Ngày 05, 06/06/2025.

Ngày thi Buổi 
thi

Môn thi Thời 
gian làm 

bài

Giờ phát 
đề thi

Giờ bắt 
đầu làm 

bài

Sáng Ngữ văn 120 phút 07h55 08h0005/6/2025
(Thứ Năm) Chiều Toán 120 phút 13h55 14h00

06/6/2025
(Thứ Sáu)

Sáng Lịch sử và 
Địa lí

90 phút 07h55 08h00

3.6. Điểm bài thi
Điểm bài thi là tổng điểm thành phần của từng câu hỏi trong đề thi; điểm 

bài thi các môn được chấm theo thang điểm 10, điểm lẻ đến 0,25.
4. Đối tượng xét tuyển thẳng, đối tượng ưu tiên
4.1. Đối tượng xét tuyển thẳng
Thí sinh thuộc một trong những đối tượng sau được tuyển thẳng vào lớp 10 

THPT theo vùng tuyển sinh của nhà trường:
- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;
- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;
- Học sinh là người khuyết tật;
- Thí sinh đạt giải quốc gia trở lên về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; 

Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.
Lưu ý: Thí sinh thuộc diện tuyển thẳng vào lớp 10 THPT không phải tham 

gia thi tuyển. Tuy nhiên, việc đăng ký tuyển sinh vẫn thực hiện tương tự như các 
thí sinh tham gia thi tuyển.

4.2. Đối tượng ưu tiên
 (Xem Phụ lục I các nhóm đối tượng được cộng điểm ưu tiên đính kèm).
5. Xét duyệt kết quả tuyển sinh
5.1. Điểm xét tuyển (ĐXD)
ĐXD = (Điểm thi môn Toán + Điểm thi môn Ngữ Văn + Điểm thi môn 

Lịch sử và Địa lí) + Điểm ưu tiên (nếu có) + Điểm khuyến khích (nếu có).
* Điểm ưu tiên:
- Đối tượng ưu tiên 1: Cộng 2,0 điểm; 
- Đối tượng ưu tiên 2: Cộng 1,5 điểm; 
- Đối tượng ưu tiên 3: Cộng 1,0 điểm.
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* Điểm khuyến khích
- Đối tượng khuyến khích:
Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GD&ĐT tổ chức hoặc phối hợp với 

các Sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi 
về văn hóa, văn nghệ, thể thao có tổ chức ở cấp quốc gia.

- Cách tính điểm:
+ Giải Nhất (Huy chương vàng): cộng 1,5 điểm;
+ Giải Nhì (Huy chương bạc): cộng 1,0 điểm;
+ Giải Ba (Huy chương đồng): cộng 0,5 điểm.
5.2. Nguyên tắc xét trúng tuyển
- Căn cứ điểm xét tuyển, lấy điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu 

(sau khi đã trừ chỉ tiêu dành cho đối tượng được tuyển thẳng);
- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham gia thi tuyển, dự đủ các bài thi theo 

quy định, không vi phạm Quy chế thi tuyển sinh và các bài thi đều đạt từ 0,25 
điểm trở lên;

- Xét tuyển theo nguyện vọng đăng ký của thí sinh, trường hợp xét hết 
nguyện vọng 1 nhưng vẫn còn chỉ tiêu thì mới xét đến nguyện vọng 2;

- Thí sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1 thì không được xét trúng tuyển 
nguyện vọng 2;

- Thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên và Trường PTDT 
Nội trú, nếu đăng ký nguyện vọng vào Trường THPT Việt Vinh (theo quy định 
vùng tuyển) thì được tính ngang hàng với nguyện vọng 1 của các thí sinh đã đăng 
ký vào Trường THPT Việt Vinh. 

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng, có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển 
bằng nhau thì xét chọn thí sinh trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Thí sinh đạt giải tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh, theo thứ 
tự từ giải cao đến giải thấp;

+ Thí sinh đạt giải tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp huyện, theo 
thứ tự từ giải cao đến giải thấp;

+ Thí sinh có tổng điểm trung bình môn cả năm của các môn (Toán, Ngữ 
Văn, Lịch sử và Địa lý) năm học lớp 9 cao hơn, nếu vẫn bằng nhau thì tiếp tục xét 
đến các lớp học bên dưới tiếp theo;

+ Thí sinh đang sinh sống, học tập ở các vùng đặc biệt khó khăn;
+ Thí sinh là nữ.
- Sau khi học sinh trúng tuyển vào nhà trường, trường sẽ tổ chức cho học 

sinh đăng ký học theo các lớp với các tổ hợp môn học lựa chọn khác nhau (Chỉ 
tiêu dự kiến của các lớp xem Phụ lục II đính kèm).



6

6. Kinh phí tuyển sinh

Kinh phí tuyển sinh được chi từ nguồn ngân sách Nhà nước kết hợp với 
nguồn thu theo Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định mức thu, các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ 
hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Thu phí thi tuyển sinh vào lớp 10: 180.000 đồng/học sinh (Một trăm tám  
mươi ngàn đồng chẵn). 

Miễn lệ phí tuyển sinh đối với các thí sinh thuộc vùng đặc biệt khó khăn, 
xã vùng III, con hộ nghèo, gia đình chính sách.

Nộp lệ phí tuyển sinh vào tài khoản Trường THPT Việt Vinh, bằng 1 trong 
2 cách sau:

- Cách 1: Quét mã QR Code, thực hiện nộp lệ phí.

- Cách 2: Chuyển tiền vào số tài khoản 119002922166 tại Ngân hàng 
TMCP Công thương (VietinBank) chi nhánh tỉnh Hà Giang; tên chủ tài khoản: 
Trường trung học phổ thông Việt Vinh.

Thông tin khi nộp lệ phí qua tài khoản ngân hàng (bao gồm cả cách 1 và 2): 
LPTS - Họ và tên - mã hồ sơ tuyển sinh (mã hồ sơ được sinh ra sau khi nộp hồ sơ 
trên hệ thống).

VD: LPTS_PHAM TUAN ANH_H23.03-240416-0681  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai, kiểm tra giám sát về 

công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT, năm học 2025-2026 của nhà trường; Phân 
công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tổ tư vấn tuyển sinh và các bộ phận có 
liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, tiếp nhận hồ sơ, nhập dữ 
liệu tuyển sinh,.... tổ chức công tác tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, quy định.

2. Các Phó Hiệu trưởng tham mưu cho Hiệu trưởng các nội dung công việc 
để thực hiện kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền, phổ biến Quy chế tuyển sinh và văn bản chỉ đạo hướng dẫn của UBND 
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tỉnh Hà Giang, Sở GD&ĐT Hà Giang về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT 
năm học 2025-2026 tới học sinh trong vùng tuyển sinh của nhà trường; Tổ chức 
công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội 
hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai; Tham gia tập huấn nghiệp 
vụ tuyển sinh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện nhập liệu, chuẩn bị hồ sơ, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ 
chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh và coi thi tuyển sinh; thực hiện việc thống kê, 
thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác tuyển sinh với Sở GD&ĐT theo 
quy định.

3. Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường tích cực tuyên truyền về công tác 
tuyển sinh vào lớp 10 THPT, năm học 2025-2026 của nhà trường; tham gia các 
hoạt động tuyển sinh theo sự điều động của nhà trường và Sở GD&ĐT Hà Giang.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT, năm học 2025-2026 của 
Trường THPT Việt Vinh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó 
khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời với Ban giám hiệu nhà 
trường để tổng hợp, báo cáo Sở GD&ĐT Hà Giang chỉ đạo, giải quyết.

      
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT huyện Bắc Quang;
- UBND xã/thị trấn Việt Quang, Quang  Minh, 
   Việt Hồng, Việt Vinh, Tân Trịnh;
- Các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh 
   của nhà trường;
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Các tổ trưởng CM, VP; 
- Vnpt ioffice;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Lan Hương
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Phụ lục I
Đối tượng được cộng điểm ưu tiên trong tuyển sinh

 (Kèm theo Kế hoạch số         /KH-THPTVV ngày 22/4/2025 
của Trường THPT Việt Vinh)

a) Nhóm đối tượng 1:
- Con liệt sĩ;
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 
thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

b) Nhóm đối tượng 2:
- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con 

của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 
thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

c) Nhóm đối tượng 3:
- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số;
- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó khăn.
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Phụ lục II
Chỉ tiêu tuyển sinh các lớp 10 theo Chương trình giáo dục của nhà trường

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-THPTVV ngày 22/4/2025 
của Trường THPT Việt Vinh)

Chỉ tiêuTT Mã lớp
Số 
lớp

Số 
HS

Các môn học/ 
Hoạt động 

giáo dục bắt 
buộc

Các môn lựa 
chọn

Chuyên đề học 
tập

1 KHTN 
(Các 
môn 

học chủ 
đạo là 
nhóm 
môn 

KHTN)

04 180

- Toán, Ngữ 
Văn, Tiếng 
Anh, Lịch sử; 
Giáo dục thể 
chất; Giáo dục 
quốc phòng và 
an ninh;
-  Hoạt 
động trải 
nghiệm, hướng 
nghiệp; Nội 
dung giáo dục 
của địa 
phương.

Môn học lựa 
chọn: Vật lý, 
Hóa học, Sinh 
học, Tin học

* 01 lớp định 
hướng học 
chuyên đề: 
Toán, Vật lý, 
Hóa học.
* 01 lớp định 
hướng học 
chuyên đề: 
Toán, Hóa học, 
Sinh học.
* 02 lớp định 
hướng học 
chuyên đề: 
Toán, Vật lý, 
Ngữ Văn.

2 KHXH
(các 
môn 

học chủ 
đạo là 
nhóm 
môn 

KHXH)

05 225

- Toán, 
Ngữ Văn, 
Tiếng Anh, 
Lịch sử; Giáo 
dục thể chất; 
Giáo dục quốc 
phòng và an 
ninh; 
- Hoạt 
động trải 
nghiệm, hướng 
nghiệp; Nội 
dung giáo dục 
của địa 
phương.

- Môn học lựa 
chọn: Địa lý; 
Vật lý; Sinh 
học; Tin học

* 05 lớp định 
hướng học: Ngữ 
văn, Lịch sử, 
Địa lý
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